
 1 

  
                                                                                        ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

                                                                                                  

 

 
 

 

                      

 

 

 

 
 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση και συμπλήρωση της με αριθ. πρωτ. Φ.251/22933/Α5/ ΦΕΚ 826 Β΄/2021 

ΥΑ με θέμα «Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασίας υποβολής των Αιτήσεων–Δηλώσεων 

των αποφοίτων για συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις του Γενικού και του 

Επαγγελματικού Λυκείου έτους 2021.» 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:  

1. α) του άρθρου 4 του ν.4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 193 Α΄), όπως αυτό είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 100 παρ. 4 

του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ  70 Α΄) και αντικαταστάθηκε εκ νέου με το άρθρο 165 παρ. 1 του 

ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167 Α΄) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν.4777/2021 (ΦΕΚ 25 Α΄), 

του άρθρου 4
 
Α του ιδίου νόμου, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 100 παρ. 5 του ν. 

4610/2019 (ΦΕΚ 70 Α΄), του άρθρου 13 Γ του ιδίου νόμου όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 166  του ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167 Α΄) και  με το άρθρο 8 του ν.4777/2021 (ΦΕΚ 25 Α΄), 

καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 218 του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70 Α΄) όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19 του ν.4664/2020(ΦΕΚ 32 Α΄). 

β) του άρθρου 13 του ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 241 

του ν. 4610 (ΦΕΚ 70 Α’)  και τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν.4777/2021 (ΦΕΚ 25 Α΄), 

του άρθρου 13 Γ του ιδίου νόμου όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του 

ν.4777/2021 (ΦΕΚ 25 Α΄), καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 218 του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 

70 Α΄) όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19 του ν.4664/2020(ΦΕΚ 32 Α΄). 

γ) της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 13Δ του ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του ν.4777/2021 (ΦΕΚ 25 Α΄). 

δ) του ΠΔ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄). 

ε) της αριθμ.Φ.251/25089/Α5/20.02.2020 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 643 Β΄) «Πρόσβαση 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές 

                                        
                          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
              ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                                   ----- 
         

           ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ,    
                         ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ     
           ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
                                    ΤΜΗΜΑΤΑ  Α’& Β’  
                                                 ----- 
            
                                
                                 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση:  Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37                                                                            Μαρούσι    19 - 3 - 2021   
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                                  Αρ.Πρωτ. Βαθμός Προτερ. 

   Πληροφορίες: Κων.Ντούτσου (ΓΕΛ) 2103442684                                            Φ.251/31754/Α5 
                             Δ. Ραυτόπουλος (ΕΠΑΛ)2103442099 

                                     ΑΠΟΦΑΣΗ 
                             

Ιστοσελίδα:     www.minedu.gov.gr                                                                ΚΟΙΝ: Εθνικό Τυπογραφείο             
email:              dode@minedu.gov.gr 

                                                                                        

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:%20%20%20dode@minedu.gov.gr


 2 

εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής,…», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 

Φ.251/159037/Α5/2020 (ΦΕΚ 5158 Β’) όμοια.  

στ) της αριθμ. Φ.153/79899/Α5/21.05.2019 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 1904 Β΄ και 1940 

Β΄ Διορθώσεις Σφαλμάτων) «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε 

ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές 

κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών 

Τουριστικής  Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων  Στρατιωτικών  Σχολών  Υπαξιωματικών των 

Ενόπλων Δυνάμεων, της  Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής 

Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της Ακαδημίας  Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το 

ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και εφεξής» 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).  

2. Τη με αριθ. πρωτ. Φ.1/Γ/172/31704/Β1 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘ. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. Φ.251/22933/Α5/ΦΕΚ 826 Β΄/2021 ΥΑ με θέμα «Καθορισμός του χρόνου 

και της διαδικασίας υποβολής των Αιτήσεων–Δηλώσεων των αποφοίτων για συμμετοχή 

στις πανελλαδικές εξετάσεις του Γενικού και του Επαγγελματικού Λυκείου έτους 2021.»   

4. Το με αριθ. πρωτ. 2768/17-3-2021 έγγραφο της ΠΔΕ Θεσσαλίας προς το ΥΠΑΙΘ, με το οποίο 

ζητείται παράταση της προθεσμίας υποβολής της Αίτησης-Δήλωσης. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την τροποποίηση και συμπλήρωση της με αριθ. πρωτ.  Φ.251/22933/Α5/ ΦΕΚ 826 Β΄/2021 ΥΑ 

με θέμα «Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασίας υποβολής των Αιτήσεων–Δηλώσεων 

των αποφοίτων για συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις του Γενικού και του 

Επαγγελματικού Λυκείου έτους 2021.», ως ακολούθως: 

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου Μόνου της εν λόγω Υπουργικής Απόφασης προστίθεται 

περίοδος ως εξής: «Η ανωτέρω προθεσμία  παρατείνεται ως και την Τρίτη 30 Μαρτίου 2021, 

λόγω της αυξημένης σεισμικής δραστηριότητας που παρατηρείται σε ορισμένες περιοχές και 

εξαιτίας των έκτακτων υγειονομικών συνθηκών που επικρατούν σε όλη τη χώρα.» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                     Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                           ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 ΚΟΙΝ: Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση. 

Εσωτερική διανομή: 
                    1)Γραφ. κ. Υπουργού 
                    2)Γραφ. κας Υφυπουργού 
                    3)Γραφ. κας Γεν Γραμ ΑΒΕΕΑ 
                    4) Γενική Δ/νση Σπουδών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
                    5) Γενική Δ/νση Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων. 
                    6) Δνση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης  Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
                    7) Δ/νση Εξετάσεων & Πιστοποιήσεων/Τμήματα Α’ & Β’ 


